
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 16.11.2022 года № 5569     
      г. Энгельс 

 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области на 
2018-2024 годы» 

 
 
В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных и ведомственных целевых программ в Энгельсском 
муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации 
Энгельсского муниципального района от 06.04.2010 года № 2105, пунктом 3 
постановления администрации Энгельсского муниципального района от              
20.11.2013 года № 6751, протоколом заседания комиссии по рассмотрению 
проектов муниципальных и ведомственных целевых программ от 20 октября              
2022 года № 21 администрация Энгельсского муниципального района 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.   Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018-2024 годы» 
утвержденную постановлением администрации Энгельсского муниципального 
района от 30.03.2018 года № 1434, следующие изменения:  

1.1 позицию «Объемы и источники финансирования» паспорта программы и 
раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы», изложить в новой редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2 раздел 1 «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения» 
приложения 6 «Система программных мероприятий» изложить в новой редакции 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 



2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 
района:  

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 
газете Энгельсского муниципального района «Наше слово-газета для всех и для 
каждого» и сетевом издании www-nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании 
настоящего постановления на официальном сайте администрации Энгельсского 
муниципального района в сети Интернет. 
    
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                                         Д.П. Плеханов         



 

 

Приложение 1  
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 16.11.2022 года № 5569 

 

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 
 
  

Общий объем финансового обеспечения мероприятий 
Программы на 2018-2024 годы составляет  
441 957,13612 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
- федерального бюджета – 380 870,44949 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 14 011,14533 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс –  
29 698,94930 тыс. рублей, в том числе муниципального 
дорожного фонда – 6 000,00000 тыс. рублей; 
- внебюджетных – 17 376,59200 тыс. рублей; 
в 2018 году - 95 456,34445 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 60 455,85516 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 7 472,07199 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс -  
10 151,82530 тыс. рублей, в том числе муниципального 
дорожного фонда – 6 000,00000 тыс. рублей; 
- внебюджетных – 17 376,59200 тыс. рублей; 
в 2019 году – 93 702,58767 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 87 960,23787 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 1 795,10690 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс –  
3 947,24290 тыс. рублей, в том числе софинансирование за 
счет средств бюджета муниципального образования город 
Энгельс– 906,61966 тыс. рублей; 
в 2020 году – 100 412,73710 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 94 796,89941 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 1 934,63059 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс –  
3 681,20710 тыс. рублей; 
в 2021 году – 43 483,01452 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 31 729,89172 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 647,54880 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс –  
11 105,57400 тыс. рублей; 
в 2022 году – 108 902,45238 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 105 927,56533 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 2 161,78705 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс – 
813,10000 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0 тыс. рублей (прогнозно); 
в 2024 году – 0 тыс. рублей(прогнозно) 

 
«5. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование Программы осуществляется из бюджета муниципального 
образования город Энгельс, в том числе за счет межбюджетных трансфертов 
(субсидий) из бюджета Саратовской области и внебюджетных источников 
(прогнозно). 



 

 

Общий объем финансового обеспечения мероприятий Программы на 2018-2024 
годы составляет 441 957,13612 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

- федерального бюджета – 380 870,44949 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 14 011,14828 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс – 29 698,94930 тыс. 

рублей, в том числе муниципального дорожного фонда – 6 000,00000 тыс. рублей; 
- внебюджетных – 17 376,59200 тыс. рублей; 
в 2018 году - 95 456,34445 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 60 455,85516 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 7 472,07199 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс - 10 151,82530 тыс. 

рублей, в том числе муниципального дорожного фонда – 6 000,00000 тыс. рублей; 
- внебюджетных – 17 376,59200 тыс. рублей; 
в 2019 году – 93 702,58767 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 87 960,23787 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 1 795,10690 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс – 3 947,24290 тыс. 

рублей, в том числе софинансирование за счет средств бюджета муниципального 
образования город Энгельс– 906,61966 тыс. рублей; 

в 2020 году – 100 412,73710 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 94 796,89941 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 1 934,63059 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс – 3 681,20710 тыс. 

рублей; 
в 2021 году ¬ 43 483,01452 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 31 729,89172 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 647,54880 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс – 11 105,57400 тыс. 

рублей; 
в 2022 году – 108 902,45238 тыс. рублей, из них средств: 
- федерального бюджета – 105 927,56533 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 2 161,78705 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования город Энгельс – 813,10000 тыс. 

рублей; 
в 2023 году – 0 тыс. рублей (прогнозно); 
в 2024 году – 0 тыс. рублей (прогнозно).      

       Внебюджетные средства (прогнозно) – средства собственников помещений в 
многоквартирных домах, образующих дворовые территории, иных зданиях, 
сооружениях, расположенных в границах дворовых территорий, мероприятия по 
благоустройству которых предусмотрены настоящей Программой (по 
согласованию), в случае принятия ими решений об участии в реализации 
мероприятий Программы, средства благотворительных пожертвований 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющие 
добровольную деятельность по бескорыстной (безвозмездной или на льготных 
условиях) передаче имущества, в том числе денежных средств, бескорыстное 
выполнение работ, предоставление услуг, оказание иной поддержки в целях 
реализации мероприятий, предусмотренных настоящей Программой; а также 
средства юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, собственников 
(пользователей) объектов недвижимого имущества в соответствии с требованиями 



 

 

Правил благоустройства территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденных 
решением Энгельсского городского Совета депутатов от 25 октября 2017 года № 
467/01. 

Объем финансирования является ориентировочным и корректируется по 
мере разработки проектно-сметной документации на каждый объект 
благоустройства после утверждения суммы субсидии на реализацию Программы.». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Приложение 2  
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 16.11.2022 года № 5569 

 
 

Раздел 1. Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Источник 

финансирования 

Объем 
финансирования  

 
Исполнители Ожидаемые результаты 

  ВСЕГО по Программе: 2018-2024 

Всего, в том числе: 441 957,13612 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 100 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу, увеличение до 

100 % благоустроенных 
общественных территорий 

от количества, 
включенных в Программу 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

424 580,54412 

средства федерального 
бюджета 

380 870,44949 

средства областного 
бюджета 

14 011,14533 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

29 698,94930 

средства 
муниципального 
дорожного фонда 

6 000,00000 

Внебюджетные средства 17 376,59200 

  ВСЕГО по Программе: 2018 

Всего, в том числе: 95 456,34445 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 3.2 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу, увеличение до 
12,2 % благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

78 079,75245 

средства федерального 
бюджета 

60 455,85516 

средства областного 
бюджета 

7 472,07199 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

10 151,82530 

средства 
муниципального 
дорожного фонда 

6 000,00000 

Внебюджетные средства 17 376,59200 

1 

Мероприятия по благоустройству 
дворовых территорий, расположенных в 
границах муниципального образования 

город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 

области  

2018 

Всего, в том числе: 71 449,12373 
комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 3,2 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу  

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

71 449,12373 

средства федерального 
бюджета 

57 469,38904 

средства областного 
бюджета 

7 102,95840 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

6 876,77629 

средства 
муниципального 
дорожного фонда 

6 000,00000 

2 

Мероприятия по благоустройству 
общественных территорий, 
расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области  

2018 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

22 249,53372 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

увеличение до 12,2 % 
количества 

благоустроенных 
общественных территорий 
от количества территорий, 
включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

2 986,46612 

средства областного 
бюджета 

369,11359 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

1 517,36201 

внебюджетные средства 17 376,59200 

3 
Осуществление сопутствующих 

контрольных мероприятий  
2018 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

1 757,68700 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

гарантия проведения 
мероприятий по 

благоустройству в 
соответствии с 

действующими нормами и 
правилами, корректное 
составление сметной 

документации, исключая 
задвоенность позиций и 

превышение объемов и цен 

4 

Мероприятия по организации 
благоустройства объектов недвижимого 

имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее 2024 года за 
счет средств указанных лиц в 
соответствии с заключенными 

соглашениями с учетом требований 
Правил благоустройства территории 
муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области, 

утвержденных Решением Энгельсского 
городского Совета депутатов от 

2018 

средства юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, 
собственников 
(пользователей) 
объектов недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и 
земельных участков  

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района; 
юридические лица и 

индивидуальные 
предприниматели, 

собственники 
(пользователи) объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей   



 

 

25.10.2017 года № 467/01 

5 

Мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с 

заключением по результатам 
инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) 
указанных домов (земельных участков) об 
их благоустройстве не позднее 2024 года в 

соответствии с требованиями Правил 
благоустройства территории 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, 
утвержденных Решением Энгельсского 

городского Совета депутатов от 
25.10.2017 года № 467/01 

2018 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 
Собственники 

индивидуальных жилых 
домов и земельных 

участков, 
предоставленных 

для их размещения (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства 

территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым 

домам и земельных 
участков, предоставленных 

для их размещения 

  ВСЕГО по Программе: 2019 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

93 702,58767 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 6,8 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу, увеличение до 
20,4 % благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

87 960,23787 

средства областного 
бюджета 

1 795,10690 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

3 947,24290 

софинансирование за 
счет средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

906,61966 

1 

Основное мероприятие: Реализация 
регионального проекта (программы) в 
целях выполнения задач федерального 
проекта "Формирование комфортной 

городской среды", в том числе: 

2019 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

93 702,58767 

средства федерального 
бюджета 

87 960,23787 

средства областного 
бюджета 

1 795,10690 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

3 947,24290 

софинансирование за 
счет средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

906,61966 

1.1 

благоустройство дворовых территорий, 
расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области  

2019 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

59 024,26095 комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 6,8 % 
количества 

благоустроенных 
дворовых территорий 

многоквартирных домов, 
отвечающих современным 

требованиям, от 
количества территорий, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

56 024,02850 

средства областного 
бюджета 

1 143,34752 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

1 279,43668 

софинансирование за 
счет средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

577,44825 

1.2 

 благоустройство общественных 
территорий, расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

2019 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

23 335,49031 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

увеличение до 20,4 % 
благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

22 640,09270 

средства областного 
бюджета 

462,04270 

софинансирование за 
счет средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

233,35491 

1.3 

создание энергоэффективного городского 
освещения, комплексных систем 

обеспечения и онлайн мониторинга 
общественной безопасности 

2019 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

9 581,64985 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

цифровизация городского 
хозяйства 

средства федерального 
бюджета 

9 296,11667 

средства областного 
бюджета 

189,71668 

софинансирование за 
счет средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

95,81650 

1.4 
проектно- изыскательские работы, 

осуществление сопутствующих 
контрольных мероприятий 

2019 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

2 338,63481 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

проведение 
изыскательских работ, 
создание проектной и 

сметной документации, 
гарантия проведения 

мероприятий по 
благоустройству в 

соответствии с 
действующими нормами и 

правилами, корректное 



 

 

составление сметной 
документации, исключая 
задвоенность позиций и 

превышение объемов и цен 

2 

Мероприятия по организации 
благоустройства объектов недвижимого 

имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее 2024 года за 
счет средств указанных лиц в 
соответствии с заключенными 

соглашениями с учетом требований 
Правил благоустройства территории 
муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области, 

утвержденных Решением Энгельсского 
городского Совета депутатов от 

25.10.2017 года № 467/01 

2019 

средства юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, 
собственников 
(пользователей) 
объектов недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и 
земельных участков  

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района; 
юридические лица и 

индивидуальные 
предприниматели, 

собственники 
(пользователи) объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей   

3 

Мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с 

заключением по результатам 
инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) 
указанных домов (земельных участков) об 
их благоустройстве не позднее 2024 года в 

соответствии с требованиями Правил 
благоустройства территории 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, 
утвержденных Решением Энгельсского 

городского Совета депутатов от 
25.10.2017 года № 467/01 

2019 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 
Собственники 

индивидуальных жилых 
домов и земельных 

участков, 
предоставленных 

для их размещения (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства 

территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым 

домам и земельных 
участков, предоставленных 

для их размещения 

  ВСЕГО по Программе: 2020 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

100 412,73710 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 8,3 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу, увеличение до 
36,7 % благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

94 796,89941 

средства областного 
бюджета 

1 934,63059 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

3 681,20710 

1 

Основное мероприятие: Реализация 
регионального проекта (программы) в 
целях выполнения задач федерального 
проекта "Формирование комфортной 

городской среды", в том числе: 

2020 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

100 412,73710 

средства федерального 
бюджета 

94 796,89941 

средства областного 
бюджета 

1 934,63059 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

3 681,20710 

1.1 

благоустройство дворовых территорий, 
расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области  

2020 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

49 656,26262 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 8,3 % 
количества 

благоустроенных 
дворовых территорий 

многоквартирных домов, 
отвечающих современным 

требованиям, от 
количества территорий, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

48 663,13737 

средства областного 
бюджета 

993,12525 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

1.2 

 благоустройство общественных 
территорий, расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

2020 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

37 667,87108 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

увеличение до 36,7 % 
благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

36 914,51367 

средства областного 
бюджета 

753,35741 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

1.3 

создание энергоэффективного городского 
освещения, комплексных систем 

обеспечения и онлайн мониторинга 
общественной безопасности 

2020 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

9 407,39630 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

цифровизация городского 
хозяйства 

средства федерального 
бюджета 

9 219,24837 

средства областного 
бюджета 

188,14793 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

1.4 
Основное мероприятие: Проектно- 

изыскательские работы, осуществление 
сопутствующих контрольных 

2020 
бюджет 
муниципального 
образования город 

3 681,20710 
комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 

проведение 
изыскательских работ, 
создание проектной и 



 

 

мероприятий Энгельс Энгельсского 
муниципального района 

сметной документации, 
гарантия проведения 

мероприятий по 
благоустройству в 

соответствии с 
действующими нормами и 

правилами, корректное 
составление сметной 

документации, исключая 
задвоенность позиций и 

превышение объемов и цен 

2. 

Мероприятия по организации 
благоустройства объектов недвижимого 

имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее 2024 года за 
счет средств указанных лиц в 
соответствии с заключенными 

соглашениями с учетом требований 
Правил благоустройства территории 
муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области, 

утвержденных Решением Энгельсского 
городского Совета депутатов от 

25.10.2017 года № 467/01 

2020 

средства юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, 
собственников 
(пользователей) 
объектов недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и 
земельных участков  

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района; 
юридические лица и 

индивидуальные 
предприниматели, 

собственники 
(пользователи) объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков  (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей   

3. 

Мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с 

заключением по результатам 
инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) 
указанных домов (земельных участков) об 
их благоустройстве не позднее 2024 года в 

соответствии с требованиями Правил 
благоустройства территории 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, 
утвержденных Решением Энгельсского 

городского Совета депутатов от 
25.10.2017 года № 467/01 

2020 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 
Собственники 

индивидуальных жилых 
домов и земельных 

участков, 
предоставленных 

для их размещения (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства 

территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым 

домам и земельных 
участков, предоставленных 

для их размещения 

  ВСЕГО по Программе: 
2021 

 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

43 483,01452 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 8,5 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу, увеличение до 
51,0 % благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

31 729,89172 

средства областного 
бюджета 

647,54880 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

11 105,57400 

1 

Основное мероприятие: Реализация 
регионального проекта (программы) в 
целях выполнения задач федерального 
проекта "Формирование комфортной 

городской среды", в том числе: 

2021 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

43 155,64052 

средства федерального 
бюджета 

31 729,89172 

средства областного 
бюджета 

647,54880 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

10 778,20000 

1.1 

благоустройство дворовых территорий, 
расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области  

2021 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

9 498,74733 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 8,5 % 
количества 

благоустроенных 
дворовых территорий 

многоквартирных домов, 
отвечающих современным 

требованиям, от 
количества территорий, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

2 343,20076 

средства областного 
бюджета 

47,82042 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

7 107,72615 

1.2 

 благоустройство общественных 
территорий, расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

2021 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

30 392,08081 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

увеличение до 51,0 % 
благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

26 948,94096 

средства областного 
бюджета 

549,97838 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

2 893,16147 

1.3 

создание энергоэффективного городского 
освещения, комплексных систем 

обеспечения и онлайн мониторинга 
общественной безопасности 

2021 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

2 487,50000 
комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

цифровизация городского 
хозяйства 

средства федерального 
бюджета 

2 437,75000 



 

 

средства областного 
бюджета 

49,75000 

1.4 
проектно- изыскательские работы, 

осуществление сопутствующих 
контрольных мероприятий 

2021 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

153,24472 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

проведение 
изыскательских работ, 
создание проектной и 

сметной документации, 
гарантия проведения 

мероприятий по 
благоустройству в 

соответствии с 
действующими нормами и 

правилами, корректное 
составление сметной 

документации, исключая 
задвоенность позиций и 

превышение объемов и цен 

1.5 
завершение расчетов за выполненные 

работы в целях выполнения задач 
федерального проекта 

2021 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

624,06766 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

завершение расчетов на 
100% 

2 

Мероприятия по организации 
благоустройства объектов недвижимого 

имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее 2024 года за 
счет средств указанных лиц в 
соответствии с заключенными 

соглашениями с учетом требований 
Правил благоустройства территории 
муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области, 

утвержденных Решением Энгельсского 
городского Совета депутатов от 

25.10.2017 года № 467/01 

2021 

средства юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, 
собственников 
(пользователей) 
объектов недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и 
земельных участков  

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района; 
юридические лица и 

индивидуальные 
предприниматели, 

собственники 
(пользователи) объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей   

3 

Мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с 

заключением по результатам 
инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) 
указанных домов (земельных участков) об 
их благоустройстве не позднее 2024 года в 

соответствии с требованиями Правил 
благоустройства территории 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, 
утвержденных Решением Энгельсского 

городского Совета депутатов от 
25.10.2017 года № 467/01 

2021 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 
Собственники 

индивидуальных жилых 
домов и земельных 

участков, 
предоставленных 

для их размещения (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства 

территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым 

домам и земельных 
участков, предоставленных 

для их размещения 

4 
Основное мероприятие: Погашение 

кредиторской задолженности  
2021 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

327,37400 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

погашение кредиторской 
задолженности на 100% 

  ВСЕГО по Программе: 2022 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

108 902,45238 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 11,2 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу, увеличение до 
65,3 % благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

105 927,56533 

средства областного 
бюджета 

2 161,78705 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

813,10000 

1 

Основное мероприятие: Реализация 
регионального проекта (программы) в 
целях выполнения задач федерального 
проекта "Формирование комфортной 

городской среды", в том числе: 

2022 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

108 902,45238 

средства федерального 
бюджета 

105 927,56533 

средства областного 
бюджета 

2 161,78705 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

813,10000 

1.1 

благоустройство дворовых территорий, 
расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области  

2022 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

81 516,21161 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 11,2 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу 

средства федерального 
бюджета 

79 885,88737 

средства областного 
бюджета 

1 630,32424 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

1.2  благоустройство общественных 2022 бюджет 19 370,70033 комитет ЖКХ, ТЭК, увеличение до 65,3 % 



 

 

территорий, расположенных в границах 
муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

транспорта и связи 
администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

благоустроенных 
общественных территорий 
от количества включенных 

в Программу средства федерального 
бюджета 

18 983,28633 

средства областного 
бюджета 

387,41400 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

1.3 

создание энергоэффективного городского 
освещения, комплексных систем 

обеспечения и онлайн мониторинга 
общественной безопасности 

2022 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

7 202,44044 
комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

цифровизация городского 
хозяйства 

средства федерального 
бюджета 

7 058,39163 

средства областного 
бюджета 

144,04881 

1.4 
проектно- изыскательские работы, 

осуществление сопутствующих 
контрольных мероприятий 

2022 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

813,10000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

проведение 
изыскательских работ, 
создание проектной и 

сметной документации, 
гарантия проведения 

мероприятий по 
благоустройству в 

соответствии с 
действующими нормами и 

правилами, корректное 
составление сметной 

документации, исключая 
задвоенность позиций и 

превышение объемов и цен 

2. 

Мероприятия по организации 
благоустройства объектов недвижимого 

имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее 2024 года за 
счет средств указанных лиц в 
соответствии с заключенными 

соглашениями с учетом требований 
Правил благоустройства территории 
муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области, 

утвержденных Решением Энгельсского 
городского Совета депутатов от 

25.10.2017 года № 467/01 

2022 

средства юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, 
собственников 
(пользователей) 
объектов недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и 
земельных участков  

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района; 
юридические лица и 

индивидуальные 
предприниматели, 

собственники 
(пользователи) объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей   

3. 

Мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с 

заключением по результатам 
инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) 
указанных домов (земельных участков) об 
их благоустройстве не позднее 2024 года в 

соответствии с требованиями Правил 
благоустройства территории 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, 
утвержденных Решением Энгельсского 

городского Совета депутатов от 
25.10.2017 года № 467/01 

2022 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 
Собственники 

индивидуальных жилых 
домов и земельных 

участков, 
предоставленных 

для их размещения (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства 

территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым 

домам и земельных 
участков, предоставленных 

для их размещения 

  ВСЕГО по Программе: 
2023 

(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 55,5 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу, увеличение до 
71,4 % благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

0,00000 

средства областного 
бюджета 

0,00000 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

0,00000 

1 

Основное мероприятие: Реализация 
регионального проекта (программы) в 
целях выполнения задач федерального 
проекта "Формирование комфортной 

городской среды", в том числе: 

2023 
(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

0,00000 

средства федерального 
бюджета 

0,00000 

средства областного 
бюджета 

0,00000 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

1.1 

благоустройство дворовых территорий, 
расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области  

2023 
(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 

увеличение до 55,5 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу 

средства федерального 
бюджета 

0,00000 

средства областного 
бюджета 

0,00000 

средства бюджета 
муниципального 

0,00000 



 

 

образования город 
Энгельс 

расположенных в границах 
дворовых территорий, 

подлежащих 
благоустройству (по 

согласованию) 

1.2 

 благоустройство общественных 
территорий, расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

2023 
(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

увеличение до 71,4 % 
благоустроенных 

общественных территорий 
от количества, 

включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

0,00000 

средства областного 
бюджета 

0,00000 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

1.3 
проектно- изыскательские работы, 

осуществление сопутствующих 
контрольных мероприятий 

2023 
(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

проведение 
изыскательских работ, 
создание проектной и 

сметной документации, 
гарантия проведения 

мероприятий по 
благоустройству в 

соответствии с 
действующими нормами и 

правилами, корректное 
составление сметной 

документации, исключая 
задвоенность позиций и 

превышение объемов и цен 

2. 

Мероприятия по организации 
благоустройства объектов недвижимого 

имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее 2024 года за 
счет средств указанных лиц в 
соответствии с заключенными 

соглашениями с учетом требований 
Правил благоустройства территории 
муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области, 

утвержденных Решением Энгельсского 
городского Совета депутатов от 

25.10.2017 года № 467/01 

2023 
(прогнозно) 

средства юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, 
собственников 
(пользователей) 
объектов недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и 
земельных участков  

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района; 
юридические лица и 

индивидуальные 
предприниматели, 

собственники 
(пользователи) объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей   

3. 

Мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с 

заключением по результатам 
инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) 
указанных домов (земельных участков) об 
их благоустройстве не позднее 2024 года в 

соответствии с требованиями Правил 
благоустройства территории 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, 
утвержденных Решением Энгельсского 

городского Совета депутатов от 
25.10.2017 года № 467/01 

2023 
(прогнозно) 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 
Собственники 

индивидуальных жилых 
домов и земельных 

участков, 
предоставленных 

для их размещения (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства 

территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым 

домам и земельных 
участков, предоставленных 

для их размещения 

  ВСЕГО по Программе: 
2024 

(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 
согласованию) 

увеличение до 100 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу, увеличение до 

100% благоустроенных 
общественных территорий 

от количества, 
включенных в Программу 

средства федерального 
бюджета 

0,00000 

средства областного 
бюджета 

0,00000 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс  

0,00000 

1 

Основное мероприятие: Реализация 
регионального проекта (программы) в 
целях выполнения задач федерального 
проекта "Формирование комфортной 

городской среды", в том числе: 

2024 
(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

0,00000 

средства федерального 
бюджета 

0,00000 

средства областного 
бюджета 

0,00000 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

1.1 

благоустройство дворовых территорий, 
расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области  

2024 
(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района, 
собственники помещений 
в многоквартирных домах, 

образующих дворовые 
территории, иных зданиях, 

сооружениях, 
расположенных в границах 

дворовых территорий, 
подлежащих 

благоустройству (по 

увеличение до 100 % 
количества дворовых 

территорий 
многоквартирных домов, 

отвечающих современным 
требованиям, от 

количества включенных в 
Программу 

средства федерального 
бюджета 

0,00000 

средства областного 
бюджета 

0,00000 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 



 

 

согласованию) 

1.2 

 благоустройство общественных 
территорий, расположенных в границах 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

2024 
(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс, в том числе: 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

увеличение до 100 % 
благоустроенных 

общественных территорий 
от количества включенных 

в Программу 

средства федерального 
бюджета 

0,00000 

средства областного 
бюджета 

0,00000 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

1.3 
проектно- изыскательские работы, 

осуществление сопутствующих 
контрольных мероприятий 

2024 
(прогнозно) 

бюджет 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 

проведение 
изыскательских работ, 
создание проектной и 

сметной документации, 
гарантия проведения 

мероприятий по 
благоустройству в 

соответствии с 
действующими нормами и 

правилами, корректное 
составление сметной 

документации, исключая 
задвоенность позиций и 

превышение объемов и цен 

2. 

Мероприятия по организации 
благоустройства объектов недвижимого 

имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее 2024 года за 
счет средств указанных лиц в 
соответствии с заключенными 

соглашениями с учетом требований 
Правил благоустройства территории 
муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области, 

утвержденных Решением Энгельсского 
городского Совета депутатов от 

25.10.2017 года № 467/01 
 

2024 
(прогнозно) 

средства юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, 
собственников 
(пользователей) 
объектов недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и 
земельных участков  

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района; 
юридические лица и 

индивидуальные 
предприниматели, 

собственники 
(пользователи) объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства объектов 
недвижимого имущества 

(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей   

3. 

Мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с 

заключением по результатам 
инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) 
указанных домов (земельных участков) об 
их благоустройстве не позднее 2024 года в 

соответствии с требованиями Правил 
благоустройства территории 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, 
утвержденных Решением Энгельсского 

городского Совета депутатов от 
25.10.2017 года № 467/01 

2024 
(прогнозно) 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00000 

комитет ЖКХ, ТЭК, 
транспорта и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального района 
Собственники 

индивидуальных жилых 
домов и земельных 

участков, 
предоставленных 

для их размещения (по 
согласованию) 

повышение уровня 
благоустройства 

территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым 

домам и земельных 
участков, предоставленных 

для их размещения 

 
 


